
MACAÍBA
Boletim Oficial do Município de

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARÍLIA PEREIRA DIAS

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

ANO III   •   Nº 249 •  13 DE SETEMBRO DE 2012   •   DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

LICITAÇÕES

PROCESSO LICITATÓRIO 082/2012

MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL

RESULTADO FINAL

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN
torna público o resultado final referente ao
Processo Licitatório 082/2012 – modalidade
Pregão presencial, tipo menor preço por item,
REGISTRO DE PREÇO PARA LOCAÇÃO
DE BANHEIROS QUÍMICOS E VEÍCULOS
DO TIPO CAMINHÃO LIMPA FOSSA,
conforme segue: Licitante (s) vencedora (s):
IMUNIZADORA  E LIMP ADORA
SANITÁRIA  LTDA – ME Itens: 1 e 2.
Macaíba, 13/09/2012. Edilson Medeiros César
de Paiva Júnior – Pregoeiro/PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO 084/2012

MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL

RESULTADO FINAL

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN
torna público o resultado final referente ao
Processo Licitatório 084/2012 – modalidade
Pregão presencial, tipo menor preço por item,
REGISTRO DE PREÇO PARA
FORNECIMENTO DE PÃES, BOLOS E
ÁGUA MINERAL EM GARRAFÃO E
COPO, conforme segue: Licitante (s) vencedora
(s): JAQUELINE CUNHA DA ROCHA –
itens: 2, 3, 4, 6. JOÃO MARIA GUEDES DA
SILVA ME – itens: 1, 5Macaíba, 13/09/2012.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior –
Pregoeiro/PMM.

EXPEDIENTE
O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei No 1478/2010) é uma publicação da
Prefeitura Municipal de Macaíba – Site: www.prefeiturademacaiba.com.br
Edição, Diagramação e Distribuição: ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

www.prefeiturademacaiba.com.br

Av. Mônica Dantas, 34 –
Centro, Macaíba/RN

CEP 59280-000
Fone: (84) 3271.6521

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO
ADITIVO

Contratante: ADMINISTRADORA  DA
ZONA DE PROCESSAMENTO DE
EXPORTAÇÃO DE MACAÍBA  S/A –
AZMAC . Contratada: CONSTRUTORA
NOVA GERAÇÃO LTDA . Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato
por 60 (sessenta dias). Fundamentação Legal:
artigo 57, § 1º, II, da Lei 8.666/93. Processo
licitatório nº 040/2012, modalidade Pregão
Presencial. José Wilson Ferreira da Silva Júnior
p/ Contratante. Astênio de Melo Tinoco Júnior
p/ Contratada.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

PORTARIAS

PORTARIA  Nº 237, DE 06 DE
JULHO DE 2012.

Nomeia servidora para
exercer cargo comissiona-
do na Secretaria Municipal
de Esporte e Lazer, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1168/2005-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear a servidora IONELLE
FERREIRA RIBEIRO SOARES, para exercer
o cargo comissionado de Diretor de
Patrimônio, símbolo – CC3, na Secretaria
Municipal de Esporte e Lazer, por tempo
indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, retroagindo seus efeitos 02/
07/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 06 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 238, DE 06 DE
JULHO DE 2012.

Nomeia servidora para
exercer cargo comissiona-
do no Gabinete da Prefeita
Municipal, e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 949/2000-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear a servidora MARIA DALIANE
OLIVEIRA DE LIMA,  para exercer o cargo
comissionado de Assistente de Gabinete,
símbolo – CC3, no Gabinete da Prefeita
Municipal, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos 02/
07/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 06 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL



Pág. 2  |  ANO III,  Nº 249,  13 DE SETEMBRO DE 2012 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA

PORTARIA  Nº 239, DE 06 DE
JULHO DE 2012.

Nomeia servidora para
exercer cargo comissiona-
do no Gabinete da Prefeita
Municipal de Macaíba, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 989/2001-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear a servidora MARIA DAS
GRAÇAS ALVES DA COSTA, para exercer
o cargo comissionado de COORDENADOR
SETORIAL,  símbolo – CC4, no Gabinete da
Prefeita Municipal de Macaíba, por tempo
indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos 02/
07/2012, revogados as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 06 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 240, DE 11 DE
JULHO DE 2012.

Nomeia servidora para
exercer cargo comissiona-
do na Secretaria Municipal
de Esporte e Lazer, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1168/2005-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear a servidora ANA TALIT A
GOMES FERREIRA , para exercer o cargo
comissionado de Diretor de Eventos, símbolo
– CC3, na Secretaria Municipal de Esporte e
Lazer, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 11 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 241, DE 12 DE
JULHO DE 2012.

Concede pagamento de
Diárias e dá outras
providências.

JOSÉ WILSON FERREIRA  DA SILVA
JUNIOR  – SECRETÁRIO MUNICIP AL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso
das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E,

1. Conceder ½ (meia) diária para a servidora
MARÍLIA PEREIRA DIAS  – Prefeita
Municipal , conforme Decreto Municipal nº
1508/2009-GP.

2. A diária ora concedida destina-se a cobrir
as despesas da Prefeita Municipal, na viagem
que fará a cidade de BRASÍLIA/DF, no dia 18/
07/2012, para tratar de assuntos de interesse
do Município relacionado aos Royalties.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 12 de julho de 2012.

José Wilson Ferreira da Silva Junior
SECRETÁRIO MUNICIP AL DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA  Nº 242, DE 12 DE
JULHO DE 2012.

Concede pagamento de
Diárias e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS – PREFEITA
MUNICIP AL DE MACAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E,

1. Conceder 1/2 (meia) diária para o
servidor AUGUSTO JORGE DE MACEDO,
conforme Decreto Municipal nº 1508/2009-
GP.

2. A diária ora concedida destina-se a cobrir
as despesas do Secretário Municipal Para
Integração da Região Metropolitana, na viagem
que fará, acompanhando a Prefeita, à cidade de
BRASÍLIA/DF, no dia 18/07/2012, para tratar
de assuntos de interesse do Município
relacionado aos Royalties.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 12 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 243 DE 12 DE
JULHO DE 2012.

Nomeia os membros que
constituirão a Coordena-
doria Municipal de
Proteção e Defesa Civil do
Município de Macaíba/RN,

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no uso de
suas atribuições legais, de conformidade com a
Lei Municipal 1624/2012, de 19 de junho de
2012, regulamentada pelo Decreto Municipal
nº 1640/2012, de 10/07/2012,

R E S O L V E:

Art 1º - Nomear os membros que
constituirão a Coordenadoria Municipal de
Proteção e Defesa Civil - COMPDEC do
Município de Macaíba/RN.

   • COORDENADOR:
Marco Antônio de Morais Dantas

   • SECRETARIA
Juciane Bezerra Dantas Cortêz

   • SETOR TÉCNICO
Nilton Fontes Barreto Filho

   • SETOR OPERATIVO
Alessandro Gaspar Dias

Art 2º - A presente Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 12 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 244 DE 12 DE
JULHO DE 2012.

Designa servidores a
prestar serviços à
disposição na Secretaria de
Estado da Justiça e
Cidadania – SEJUC/RN, e
dá outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:

1 – Designar os servidores abaixo
relacionados à disposição da Secretaria de
Estado da Justiça e Cidadania – SEJUC/RN,
para continuar exercendo suas atividades
funcionais junto à Central do Cidadão de
Macaíba/RN.



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA ANO III,  Nº 249,  13 DE SETEMBRO DE 2012  |  Pág. 3

NOME MATRÍCULA Nº CENTRAL DO CIDADÃO

Luzanira da Cruz 5932-1 Macaíba
Girliane Sayonara G. Ferreira 17094 Macaíba
Jeanini Fernandes da Silva 18341 Macaíba
Francisca Alzamor Ferreira 1002-2 Macaíba
Maria de Lurdes Duarte Costa 3559-9 Macaíba
Márcia Maria da Silva Basili 71581 Macaíba
Maria de Lourdes Marinho 7676-1 Macaíba
Sheyla Mary Bento da S. França769-2 Macaíba
Ednaide Maria de Souza Silva 1589 Macaíba
Maria Gisele da Silva 721-8 Macaíba
João Maria Rocha da Silva 6300 Macaíba
Suely Máximo de Morais 13900-1 Macaíba

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 28/06/
2012, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete da Prefeita, em 12 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 245 DE 13 DE JULHO DE 2012.

Exonera a pedido servidor nomeado para exercer cargo comissionado
na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e dá outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei n.º 1168/2005-GP,

R E S O L V E,

1. Exonerar a pedido o servidor THAL YS MENGUITA DA COSTA, do cargo comissionado
de Assessor, símbolo – CC2, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, nomeado em 01/02/
2010, através da Portaria nº 080/2010.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete da Prefeita, em 13 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 246 DE 13 DE JULHO DE 2012.

Exonerar servidora nomeada para exercer cargo comissionado na
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei n.º 1325/2005-GP,

R E S O L V E,

1. Exonerar a servidora ZÉLIA  PAULINO DA  COSTA FERREIRA, do cargo comissionado
de Diretor do Setor de Fiscalização e Urbanística, símbolo – CC3, na Secretaria Municipal de
meio Ambiente e Urbanismo, nomeada em 05/08/2010, através da Portaria nº 302/2010.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete da Prefeita, em 13 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 247, DE 16 DE
JULHO DE 2012.

Exonera servidor nomeado
para exercer cargo comis-
sionado na Secretaria
Municipal de Agricultura,
Pecuária e da Pesca, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1069/2005-GP,

R E S O L V E,

1. Exonerar o servidor PAULO MÁRCIO
DA SILVA, do cargo comissionado de
Coordenador de Agricultura e Sequeiro,
símbolo – CC4, na Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuária e da Pesca, nomeado
através da Portaria nº 197/2010, de 01/07/2010.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 16 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 248, DE 16 DE
JULHO DE 2012.

Nomeia servidora para
exercer cargo comissiona-
do interinamente no
CAPSad II, e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1237/2005-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear a servidora MARIANNE
ARAÚJO ROCHA,  para responder
interinamente pelo cargo comissionado de
Diretor de Farmácia, símbolo – CC3, do
CAPSad II – Secretaria Municipal de Saúde,
pelo período de 02/07/2012 a 31/12/2012, em
virtude da ocupante do cargo encontrar-se de
licença maternidade.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02/
07/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 16 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL



Pág. 4  |  ANO III,  Nº 249,  13 DE SETEMBRO DE 2012 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA

PORTARIA  Nº 249, DE 16 DE
JULHO DE 2012.

Exonera servidor nomeado
para exercer o cargo
comissionado de Procura-
dor Geral do Município.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1326/2007.

R E S O L V E,

1. Exonerar o servidor ADAUT O
EVANGELIST A NETO, do cargo
comissionado de Procurador Geral do
Município , símbolo - CC1, nomeado através
da Portaria nº 628/2009, de 03/08/2009.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 16 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 250, DE 16 DE
JULHO DE 2012.

Nomeia servidor para
exercer cargo comissio-
nado na Secretaria
Municipal de Agricultura,
Pecuária e da Pesca, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1069/2005-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear o servidor RAIMUNDO
GOMES DA SILVA, para exercer o cargo
comissionado de Coordenador de
Agricultura e Sequeiro, símbolo – CC4, na
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária
e da Pesca, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 16 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 251, DE 16 DE
JULHO DE 2012.

Designa servidor para
responder interinamente
pelo cargo comissionado de
Procurador Geral do
Município.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1326/2007.

R E S O L V E,

1. Designar o servidor MARCELO THÉ
BONIFÁCIO,  para responder interinamente
pelo cargo comissionado de Procurador Geral
do Município, símbolo - CC1, nomeado
através da Portaria nº 629/2009, de 03/08/2009.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 16 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 256 DE 16 DE
JULHO DE 2012.

Nomeia servidor para
exercer cargo comissio-
nado na Secretaria
Municipal de Meio
Ambiente e Urbanismo, e
dá outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1325/2005-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear o servidor DJALMA
RODRIGUES DE SOUZA, para exercer o
cargo comissionado de Diretor do Setor de
Fiscalização e Urbanística, símbolo – CC3,
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Urbanismo, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 16 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 257 DE 16 DE
JULHO DE 2012.

Nomeia servidora para
exercer cargo comissiona-
do na Secretaria Municipal
de Infraestrutura, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 949/2000-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear a servidora HELOISE
HELLENA RODRIGUES FERNANDES,
para exercer o cargo comissionado de Gerente
de Secretaria, símbolo – CC2, na Secretaria
Municipal de Infraestrutura, por tempo
indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 16 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 258 DE 16 DE
JULHO DE 2012.

Nomeia servidor para
exercer cargo comissiona-
do na Secretária Municipal
de Planejamento, Orça-
mento e Controle Interno
da Prefeitura de Macaíba.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1089/2003-GP,.

R E S O L V E,

1. Nomear o servidor JOÃO OLIVEIRA
SOARES, para exercer o cargo comissionado
de Gerente de Orçamento e Controle
Interno , símbolo CC.2, na Secretaria
Municipal de Planejamento, por tempo
indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02/
07/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 16 de julho de 2011.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA ANO III,  Nº 249,  13 DE SETEMBRO DE 2012  |  Pág. 5

PORTARIA  Nº 259 DE 16 DE
JULHO DE 2012.

Exonera a pedido
servidora nomeada por
determinação da Juíza de
Direito da 1ª Vara Cível da
Comarca de Macaíba,
conforme Proc. 0003645-
46.2011.8.20.0121, para
exercer cargo comissio-
nado na Secretária
Municipal de Planeja-
mento, Orçamento e
Controle Interno da
Prefeitura de Macaíba.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1089/2003-GP,.

R E S O L V E,

1. Exonerar a pedido a servidora ALYNE
DE LIMA NASSER , nomeada por
determinação da Juíza de Direito da 1ª Vara
Cível da Comarca de Macaíba, conforme Proc.
0003645-46.2011.8.20.0121, para exercer o
cargo comissionado de Assessor, símbolo CC.2,
na Secretaria Municipal de Planejamento,
Orçamento e Controle Interno, através da
Portaria nº 441, de 19/12/2011.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 16 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 262, DE 24 DE
JULHO DE 2012.

Determina a mudança de
porte da Escola Municipal
MANOEL DUARTE
FILHO,  (Canabrava), neste
município.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

1 – Determinar a mudança do PORTE II
PARA O PORTE I, da ESCOLA
MUNICIP AL MANOEL  DUARTE FILHO,
localizada no Distrito de Canabrava, deste
município, em função do aumento do número
de alunos matriculados.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02/
01/2009, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
do Prefeito, 24 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 263, DE 24 DE
JULHO DE 2012.

Nomeia servidora para
exercer cargo comissiona-
do na Secretaria Municipal
de Educação, e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 949/2000-GP.

R E S O L V E,

1. Nomear a servidora CLENILDA DE
OLIVEIRA BARROSO, para exercer o cargo
comissionado de Coordenador de Desportos e
Eventos, símbolo CC.4, na Secretaria
Municipal de Educação, por tempo
indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02/
07/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 24 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 264, DE 30 DE
JULHO DE 2012.

Concede pagamento de
Diárias e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS – PREFEITA
MUNICIP AL DE MACAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E,

1. Conceder ½ (meia) diária para o servidor
FRANCISCO JUNIOR DO REGO  –
Secretário Municipal de Saúde, conforme
Decreto Municipal nº 1508/2009-GP,

2. A meio diária ora concedida destina-se a
cobrir as despesas do Secretário Municipal, na
viagem que fará a cidade de BRASÍLIA/DF, no
dia 01/08/2012, saindo às 07:15 e retornando
às 21:05 do mesmo dia, onde irá tratar de
assuntos de interesse da Secretaria Municipal

de Saúde, junto ao Ministério da Saúde.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 30 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 265, DE 31 DE
JULHO DE 2012.

Revoga a Portaria nº 142,
de 02/05/2012, que nomeia
servidor para exercer
cargo comissionado no
Gabinete da Prefeita, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 949/2000-GP.

R E S O L V E,

1. Revogar a Portaria nº 142, de 02/05/2012,
que nomeou o servidor LUIZ CANUTO DA
SILVA, para exercer o cargo comissionado de
Assessor de Gabinete, símbolo CC.2, no
Gabinete da Prefeita, por tempo
indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 31 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 266, DE 01 DE
AGOSTO DE 2012.

Nomeia servidor para
exercer cargo comissiona-
do na Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1068/2005-GP.

R E S O L V E,

1. Nomear o servidor LUIZ CANUTO DA
SILVA, para exercer o cargo comissionado de
Assessor, símbolo CC.2, na Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo, por tempo
indeterminado.



Pág. 6  |  ANO III,  Nº 249,  13 DE SETEMBRO DE 2012 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 01 de agosto de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 267, DE 01 DE
AGOSTO DE 2012.

Nomeia servidora para
exercer cargo comissiona-
do no Gabinete da Prefeita,
e dá outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 949/2000-GP.

R E S O L V E,

1. Nomear a servidora EUDIJANINE
KA TEUSE SOUZA DAS CHAGAS
RODRIGUES, para exercer o cargo
comissionado de Assessor de Gabinete,
símbolo CC.2, no Gabinete da Prefeita, por
tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15/
07/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 01 de agosto de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 271, DE 01 DE
AGOSTO DE 2012.

Nomeia servidora para
responder interinamente
pelo cargo comissionado de
DIRETOR da ESCOLA
MUNICIP AL  SANTA
LUZIA, Cajazeiras, neste
município, e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista a Lei nº 1037/2002-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear a servidora LENILZA  SILVA
FERREIRA , para responder interinamente pelo
cargo comissionado de DIRETOR , de PORTE
II , da ESCOLA MUNICIPAL SANTA LUZIA,
Cajazeiras, neste município de Macaíba/RN,

pelo período de 01/08/2012 a 31/12/2012, em
virtude da ocupante do cargo encontrar-se de
licença prêmio.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 01 de agosto de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 278, DE 08 DE
AGOSTO DE 2012.

Designa a Servidora para
responder interinamente
pela Chefia de Gabinete, e
dá outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS – PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E,

1. Designar a Servidora MARIA ZILMA
DA COSTA SILVA , para responder
interinamente pela Chefia de Gabinete, em
virtude do afastamento do Chefe de Gabinete,
pelo período de 30/07/2012 à 06/10/2012 em
virtude de férias.

2.  Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30/
07/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 08 de agosto de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 286, DE 31 DE
AGOSTO DE 2012.

Exonera a pedido
Digitador, Habilitado em
Concurso Público e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:

1. Exonerar a pedido o servidor concursado
EDILSON DE SOUZA SOARES, do Cargo
de Digitador , do Quadro Permanente da
Prefeitura Municipal de Macaíba, nomeado
através da Portaria n° 376/2000, de 08/08/2000.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 31 de agosto de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 287, DE 31 DE
AGOSTO DE 2012.

Exonera a pedido
Professora da Educação
Infantil, Habilitada em
Concurso Público e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:

1. Exonerar a pedido a servidora concursada
MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA DE
SOUSA, do Cargo de Professora da
Educação Infantil do Quadro Permanente da
Prefeitura Municipal de Macaíba, nomeada
através da Portaria n° 046/2007, de 05/02/2007.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 22/
08/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 31 de agosto de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 288, DE 31 DE
AGOSTO DE 2012.

Exonera a pedido servidora
nomeada para exercer
cargo comissionado na
Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e
Urbanismo, e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1325/2005-GP,

R E S O L V E,

1. Exonerar a pedido a servidora SARAH
EMANUELLE LUCIO NOGUEIRA
ROSAS, do cargo comissionado de Gerente
do Departamento de Controle Urbanístico
símbolo – CC2, na Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Urbanismo, nomeada através



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA ANO III,  Nº 249,  13 DE SETEMBRO DE 2012  |  Pág. 7

da Portaria nº 196/2011, de 13/06/2011.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 31 de agosto de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 290, DE 03 DE
SETEMBRO DE 2012.

Nomeia servidor para
exercer cargo comissio-
nado na Secretaria
Municipal de Meio
Ambiente e Urbanismo, e
dá outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1325/2005-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear o servidor JAILSON
MARTINS DE MACEDO, para exercer o
cargo comissionado de Gerente do
Departamento de Controle Urbanístico
símbolo – CC2, na Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Urbanismo, por tempo
indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 03 de setembro de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL


